Millus collare canum venaticorum, factum ex corio, confixumque clauis ferreis eminentibus aduersus impetum luporum. Scipio Aemilianus ad populum: Vobis inquit, reique publicae praesidio eritis quasi millus cani.

Miluma genus tibiae acutissimi soni.

Mina singulariter d.
 pluraliter dicimus cu
 item M. Cato in s
 mina cog

Minam Aelius vocitatum ait mammam alteram lacte deficientem, quasi minorem factam.

Minerrimus pro minimo dixerunt.

Minerva dicta, quod bene moneat, hanc enim pagani pro sapientia ponebant. Cornificius vero, quod fingatur, pingaturque minitans armis, eandem dictam putat.

Minime gentium dicebant, pro eo quod est omnium gentium iudicio minime esse faciendum.

Miniscitur pro reminiscitur antiquitus dicebatur.

FESTVS. *Minora* templa sunt ab auguribus, cum loca aliqua tabulis, aut lineis sepiuntur, ne vno amplius ostio pateant. Itaque templum est locus ita affatus, aut ita sepius, ut ea vna parte pateat, angulusque adfixus habet ad terram.

PAYLYS. *Minorem* Delum Puteolos esse dixerunt, quod Delos aliquando maximum emporium fuerit totius orbis terrarum, cui successit postea Puteolanum, quod municipium Graecum, antea *Dicaearchia* vocatum est. vnde Lucilius. Inde Dicaearchum populos. Delumque minorem.

Minores & maiores inter cognomina feminarum poni solebant.

FESTVS. *Minorum Pontificum* maximus dicitur, qui primus in id collegium venit. Item minimus, qui nouissimus.

PAYLYS. *Minotauri* effigies inter signa militaria est: quod non minus occulta esse debent consilia ducum, quam fuit domicilium eius Labyrinthus. Minotaurus putatur esse genitus, cum Pasiphae Minois regis vxor dicitur concubuisse cum tauro. sed affirmat alij Taurum fuisse nomine adulteri.

Minucia porta appellata est, eo quod proxima est sacello Minuci. Minucia porta Romae est dicta ab ara Minuti, quem deum putabant.

Minuebatur populo luctus aedis dedicatione; cum a Censoribus lustrum condebatur; cum votum publice susceptum soluebatur. Priuatis autem, cum liberi nascerentur; cum honos in familiam veniret; cum pater, aut liberi, aut vir, aut frater ab hoste captus domum rediret; cum puella desponsaretur; cum propiore quis cognatione, quam is qui iugeretur natus esset. cum in casto Cereris constitissent.

FEST. *Minuitur* populo luctus aedis dedicatione; cum Censores lustrum condiderunt: cum votum publice susceptum soluitur. priuatis autem, cum liberi nati sunt; cum honos in familia venit, cum parens, aut liberi, aut vir, aut frater ab hoste captus domum rediret; cum desponsa est, cum propiore quis cognatione, quam is, qui iugeretur, natus est, cum in casto Cereris est, omnique gratulationi.

PAYLYS. *Minoritiones* appellantur auium minorum cantus.

FESTVS. *Minusculae Quinquatrus* appellabantur Idus Iuniae, quod is dies festus erat tibicinum, qui Mineruam colebant. *Quinquatrus* proprie dies festus erat Mineruae, Martio mense.

PAYLYS. *Minuere*, & minueri ex Graeco *μινύω* dictum videri potest.

Minyae dicti Argonautae, quod plerique eorum ex filiis Minyae fuerant orti.

Mirachidion primae adolescentiae.

Miracula, quae nunc digna admiratione dicimus; antiqui in rebus turpibus utebantur.

Mirior dicebant comparatiuum a miro. Titinius: Mirior inquam tibi videor.

Miscelliones appellantur, qui non certae sunt sententiae, sed variorum, mixtorumque iudiciorum sunt.

10 *Misenum* promontorium a Miseno tubicene Aeneae ibi sepulto est appellatum.

Miseratur is, qui conqueritur aliena incommoda: *miseretur is*, qui miserum subleuat.

Miserer me eadem forma dicitur, qua piget, poenitet, caedet.

Modo cum per correptum O dicitur, significat tempus, ut modo veni. & ponitur pro tantum, ut Tace modo. quod si producta posteriore syllaba enuntietur, datius vel ablatius est casus, ab eo, quod est modus.

Modo quodam, id est ratione dicuntur omnia ista a modo: commoditas, commodus, commodat, accommodat, modice, modestia, moderatio, modificatio.

quondam id

fit commodi

dat, modi

ficatio.

30 *Moene* singulariter dixit Ennius: Apud Emporium in capto hostium per moene.

Moenia muri, & alia muniendae urbis gratia facta, ut Attius in Helenibus: Signo extemplo canere, ac tela ob moenia offerre imperat. Significat etiam officia. Plautus in Nerularia: prohibentque moenia alia, vnde ego fungar mea.

Mola vocatur etiam far tostum, & sale sparsum, quod eo molito hostiae aspergantur.

Moles pro magnitudine fere poni solet. moliri, & molitiones a molendo certum est dici.

Mollestras dicebant pelles ouiles, quibus galeas extergebant.

Molucrum non solum quo molae vertuntur dicitur, id quod Graeci *μολυκρον* appellant, sed etiam tumor ventris, qui etiam virginibus solet caenire, cuius meminit Afranius in Virgine: Ferme virgini, tanquam grauidae mulieri crescit vterus, molucrum vocatur, transit sine doloribus. Cloatius etiam in libris sacrorum. Molucrum autem esse lignata quoddam quadratum, vbi immolatur. Idem Aelius in explanatione carminum Salarium eodem nomine appellari ait, quod sub mola supponatur. Aurelius Opilius appellat, vbi molarur.

60 *Momay*, Siculi stultum vocant.

Momay

Momen, momentum. Lucretius: Moinc si paruo possent impulsa moveri.

Monile dictum est ornatus muliebris, quale habuisse Eriphylem fabulae ferunt. ex co etiam equis praependens a collo ornatum monile appellatur.

Monimentum est, quod mortui causa aedificatum est: & quidquid ob memoriam alicuius factum est, vt fana, porticus, scripta, & carmina. Sed monimentum quamuis mortui causa sit factum, non tamen significat ibi sepulchrum.

Monitores dicuntur & qui in scena monent histriones, & libri commentarij.

Monodos appellatus est Prusae filius, qui vnum os habuit dentium loco. similiter habuit & Pyrrhus rex Epirorum.

Monstrum, vt Aelius Stilo interpretatur, a monendo dictum est, velut monestrum. Item Sinius Capito, quod monstret futurum, & moneat voluntatem deorum. quod etiam *prodigium*, velut praedictum & quasi praedictum, quod praedicat eadem, & *portentum*, quod portendat, & significet inde dici apparet id quantum, quod mihi visum est adiucendum. praesertim cum ex eadem significatione pendeat, & in promptu sit omnibus, id est *ostentum*, quod item ab ostendendo dictum est. *Monstra* dicuntur naturae modum egredientia, vt serpens cum pedibus, avis cum quattuor alis, homo duobus capitibus, iecur cum distabitur in coquendo.

FESTVS. turae modum e.
avis cum quatt
iecur cum dist

PAYL. *Moracias* nuces, Titinius duras esse ait, vnde fit deminutiuum moracillum.

Morbosum hominem, morbo aliquo affectum.

Mortem obiisse, ea consuetudine dicitur, qua dixerunt antiqui ob Romam legiones ductas, & ob Troiam duxit exercitum, pro ad. similiterque, *vadimonium* obiisse, id est ad vadimonium iisse, & *obuiam*, ad viam.

FESTVS. *Mortis causa* stipulatio existimatur fieri, vt ait Antistius Labeo, quae ita fit, vt morte promissoris confirmetur, aut vt quidam dixerunt, cuius stipulationis non fuit causa.

Mortuae pecudis corio calceos, aut soleas fieri Flaminiis nefas habetur: sed aut occisa alioqui, aut immolatae. quonia sua morte extincta omnia funesta sunt.

PAYLVS. *Mortuae* pecudis corio calceos fieri Flaminiis nefas habebatur, quonia sua morte extincta omnia funesta aestimabantur.

Mortuus ab emerita vita dictus.

Mos est institutum patrium pertinens maxime ad religiones, caeremoniasque deorum antiquorum.

60

Mos est trium defunctorum veterum pertinens maxime ad religiones c
niasque antiquorum.

Mosculus Cato pro paruis moribus dixit
uis qui moribus dixit

Mox, paulo post.

Mucia prata trans Tiberim dicta a Mucio, cui a populo data fuerant, pro eo quod Porphenam Etruscorum regem sua constantia ab vrbe dimouit.

Muger, mucosus.

Muger dici solet a castrensum hominibus quasi mucosus is, qui talis male ludit.

Muginari est nugari, & quasi tarde conari.

Mugionia porta Romae dicta est a Mugio quodam, qui eidem tuendae praefuit.

Mulleiber Vulcanus a mollendo scilicet ferro dictus est. *mollere* enim molliere, siue lenire est. Pacuuius: Quid me obrutu terres; mulces laudibus?

Muli Mariani dici solebant a C. Mario instituti, cuius milites in furca interposita tabella varicosius onera sua portare adfuerant.

Mulis celebrantur Iudi in circo maximo Consulibus. quia id genus quadrupedum primum putatur coeptum curru, vehiculoque adiungi.

Mulus vehiculo lunae adhibetur: quod tam sterilis ea sit, quam mulus. vel quod vt mulus non suo genere, sed equi creetur; sic ea solis, non suo fulgore luceat.

Mulleos genus calceorum aiunt esse, quibus reges Albanorum primi, deinde patricij vsi sunt. M. Cato Originum libro septimo: Qui magistratum curulem cepisset, calceos mulleos allucinatos. ceteri perones. Item Titinius in Setina: Iam cu mulleis te ostendisti, quos tibiatis in calceos.

Multam Osce dici putat poenam quandam. M. Varro ait poenam esse, sed pecuniaria, de qua subtiliter in libro primo quaestionum epistolarum refert. *Maximam multam* dixerunt trium millium & viginti assium. quia non licebat quondam pluribus triginta bobus, & duabus ouibus quemquam multari. aestimabaturque bos centussibus, ouis decussibus.

Multifacere dicitur, sicut *magnificere*, & *par-nificere*. Cato: Neque fidem, neque iustitiam, neque pudicitiam multifacit. Quod merito ab vsu recessit; quia quantitas numero non aestimatur, nec desiderat multitudinem.

Multifa magnificere, & par

. tiam de pudicitia.

M

. ntitas

. nerum

PAVLVS. *Multifariam* dixerunt antiqui, quod videlicet in multis locis dari poterat. id est dici. *Mummiana aedificia* a Mummio dicta. *Mundus* appellatur caelum, terra, mare, & aer. mundus etiam dicitur ornatus mulieribus. quia non alius est, quam quod moueri potest. mundus quoque appellatur lautus, & purus. Ateius. Cum virginali mundo clam pater . . . Ennius: idem loco nauibus celsis, munda facie, atque etiam aere.

FESTVS. *Mundus*, ut ait Capito Ateius in libro sexto pontificali, ter in anno patere solet, diebus his: postridie Volcanalia, & ante diem sextum Id. Nouemb. Qui quid ita dicatur, sic refert Cato in Commentariis iuris ciuilibus: *Mundo* nomen impositum est ab eo mundo, qui supra nos est. Forma enim eius est ex iis, qui intrauere, cognoscere potuit, ad similes ille eius inferiorem partem, veluti consecrata diis manibus clausam omni tempore, nisi iis diebus, qui supra scripti sunt, maiores e . . . quos dies etiam religiosos iudicauerunt, ea de causa, quod quo tempore ea, quae occulte, & abdita, ea religionis deorum manium essent, veluti in lucem quandam adducerentur, & patefierent: nihil eo tempore in republica geri voluerunt. Itaque per eos dies non cum hoste manus conferebant: non exercitus scribebatur: non comitia habebant . . . aliud quicquam in re . . . nisi quod vltima nece . . . admonerat, administrabatur.

PAVLVS. *Mundum* gentiles ter in anno patere putabant diebus his: postridie Volcanalia, & ante diem tertium Nonas Octobris, & ante diem sextum Idus Nouembris. inferior enim eius partem consecratam diis manibus arbitantes clausam omni tempore, praeter hos dies, qui supra scripti sunt. quos dies etiam religiosos iudicauerunt ea de causa, quod his diebus ea, quae occulte, & abdita religionis deorum manium essent, in lucem adducerentur, nihil eo tempore in rep. geri voluerunt. Itaque per hos dies non cum hoste manus conferebatur, non exercitus scribebatur, non comitia habebantur, non aliud quidquam in rep. nisi quod vltima necessitas exegisset, administrabatur.

Museum significare certum est officiosum, unde est contrarium *immunitis* dicitur, qui nullo fungitur officio.

Muneralis lex vocata est, qua Cincius cauit, necui liceret munus accipere. Plautus: Neque muneralis legem, neque lenoniam roga: fuerit, necne, hocci aestimo.

Municas pro *communicas* dicebant.

. . . *communicas* dicitur . . . **FESTVS.**
aut ut potius eo

Municeps est, ut ait Aelius Gallus, qui in municipio liber natus est. Item qui ex alio genere hominum munus functus est. Itaque qui in municipio a seruitute se liberauit a municipe. Item municipes erant, qui ex aliis ciuitatibus Romam venissent, quibus non licebat magistratum capere, sed tantum muneris partem. At Ser. filius aiebat initio fuisse, qui ea conditione ciues Romae fuissent, ut semper temp. separatim a populo Romae haberent, Cumanos videlicet, Acerranos, Atellanos, qui aequae ciues Romae erant, & in legione merebant, sed dignitates non capiebant.

Municipalia sacra vocabantur, quae ante urbem conditam colebantur.

Municipalia sacra vocabantur, quae ab initio habuerunt ante ciuitatem Romanam acceptam; quae obseruare eos voluerunt Pontifices, & ex eo more facere, quo adfuissent . . . antiquitus.

Municipium id genus hominum dicitur, qui cum Romam venissent, neque ciues Romae essent, participes tamen fuerunt omnium rerum ad munus fungendum vna cum Romanis ciuibus, praeterquam de suffragio ferendo, aut magistratu capiendo; sicut fuerunt Fudani, Formiani, Cumanii, Acerrani, Lanuini, Tusculani, qui post aliquot annos ciues Romae effecti sunt. Alio modo, cum id genus hominum definitur, quorum ciuitas vniuersa in ciuitatem Romanam venit, ut Aricini, Caerites, Anagnini. Tertio, cum id genus hominum definitur, qui ad ciuitatem Romanam ita uenerunt, ut municipia essent sua cuiusque ciuitatis, & coloniae, ut Tiburtes, Praenestini, Pisani, Arpinates, Nolani, Bononienses, Placentini, Nepefani, Sutrii, Lucenses.

Munificior a munifico identidem Cato dixit. cum nunc *munificentior* dicamus, quamuis munificens non sit in usu.

. . . munifico cum dicamus . . .
. . . vis munificens non sit . . . **FESTVS.**
. . . eam scripsit . . . munifi . . .

Munitio morficatio ciborum.

Munus significat officium, cum dicitur quis munere fungi. Item donum, quod officij causa datur.

Murciae deae sacellum erat sub monte Aetino, qui antea Murcus vocabatur.

Murgifonem dixerunt a mora, & decisione.

Muries dicebatur sal in pila trunsum, & in ollam fictilem coniectum, & in furno percoctum, quo dehinc in aquam misso Vestales virgines utebantur in sacrificio.

Muries est, quemadmodum Veranus docet, ea quae fit ex sale sordido in pila pinfata, & in

& in ollâ fritilê coniecto, ibique operto, gypfatoque, & in furno percocto, cui virgines Vestales ferra ferrea lecto, & in ferriam coniecto, quae est intus in aede Vestae in penu exteriori, aquam iugem, vel quamlibet, praeterquam quae per fistulas venit, addent, atque ea demum in sacrificiis vtuntur.

Murrata potione vsos antiquos indicio est, quod etiam nunc Aediles per supplicationes diis addunt ad puluinaria, & quod XIII tabulis cauetur, ne mortuo indatur, vt ait Varo in antiquitatum libro primo.

PAVLVS *Murrata potione* vsi sunt antiqui: sed postea adserunt murrâ diis suis libare. ideoque duodecim tabulis est cautum, ne mortuo inderetur.

Murridium ignauum, stultum. Plautus: Murricide homo, ignaue, iners.

Murrina genus portionis, quae graece dicitur *nektar*. hanc mulieres vocabant *murriniam*, quidam *murratum vinum*. quidam id dici putant ex *vnnae* genere *murrinae* nomine.

Muscerdas prima syllaba pducta sterces murrum appellant.

Muscare, murmurare. Ennius. In occulto muscabant, vulgo vero pro tacere dicitur, vt idem Ennius: Non decet muscare bonos.

Mustricola est machinula ex regulis, in qua calceus nouus fuitur. Afranius: Mustricolam in dentes impingam tibi.

FESTVS. *Muta*
 isti vocem
 multo
 intelle
 cem . . . as dici
 vt cui potius con .

PAVLVS. *Muta* exta appellabant, ex quibus nihil diuinationis animaduertebant.

FESTVS.
 dicuntur, quibus ni
 respons
 iutoria quae 40
 cant, aut ab in
 a veneno taliq.
 instare periculum
PAVLVS. finiam deminution

Mutae dicuntur literae, quod positae in vltimis partibus orationis obmutescere cogant loquentes, vel quod paruae, exiguaeque sint vocis. vt cum mutum oratorem, aut tragoedum dicimus.

FESTVS. murum dicimus: aut quod nullius fiant vocis, cum in eas litteras incidant.

. iuocales
 ubendo, aut
 fuisse, in eo
 plicata fit
 fer. sacrorum

Mutini Ticini sacellum fuit in Velis aduer-

10

20

30

40

50

60

sum Muram Mustellinum in angulo de quo aris sublati balnearia sunt . . . acta dom . . . caluini, cum mansisset ab vrbe condita nciptum Augusti & sancte cultum manifestum est extum & vicensimum dextra u iculum colitur et ine ula

PAVLVS.

Mutini Ticini sacellum fuit Romae, cui mulieres velatae togis praetextatis solebant sacrificare.

Mutare, loqui. Ennius in Telepho: Palam mutire plebeo piaculum est.

Myoparo genus nauigij ex duobus dissimilibus formatum. Nam & midion, & paron per se sunt.

Myrmilonica scuta dicebant, cum quibus demuto pugnant. erant siquidem ad hoc ipsum apta.

Myrtica corona Papirius vsus est, quod Sardos in campis myrtis superasset.

. vt patri sui heres e
 tet tam heres est, quam
 in potestate alie
 & suus heres vt p
 Sulpicius in ea oratio
 pro Aufidia

FESTVS.

rcip. publi
 rae imperi
 sae consensu
 populi comit
 vt capere eam
 certoue ex
 ad tempus admi
 lebarum
 s sterit pro regno
 Veranius in libro
 cum quod ei summae
 causam Graec
 eo autem non

N

Naccae appellantur vulgo fullones, vt ait Curiatius, quod *naues* non sint, id est nullius pretij. Idem sentit & Cincius. quidam aiunt, quod omnia fere opera ex lana *nacae* dicantur a Graecis.

FESTVS.

Naccae appellantur fullones, quod *nauci* non sint, id est nullius pretij. omnia fere opera ex lana *nacae* dicuntur a Graecis.

PAVLVS.

Naenia est carmen, quod in funere laudandi gratia cantatur ad tibiã. Sunt qui eo verbo sine significari putant. Quidam volunt *naenia* ideo dici, quod voci similior *querimonia* sentium sit. Quidam aiunt *naeniae* ductum nomen ab extremi intestini vocabulo; Graeci enim *extremu* dicunt. Siue quod chordatum vltima *extremu* dicitur, extremam cantionis vocem *naenia* appellarunt.

FESTVS. *Nacenia* est
 . . . gratia can.
 . . . nius in ma . . . p.
 . . . quia se anti
 . . . nificari credi
 . . . abi ergo
 . . . idem huic nom
 . . . dixit domi, & ap
 . . . niam esto quolda
 . . . quod & voci sin
 . . . sit, quidam aiunt ne
 . . . mi intestini voca
 . . . nio vitur Plautus
 . . . chaedem ad vol
 . . . te reddamu
 . . . rem son
 . . . do efferim
 . . . Graeci *νακτις* dicunt

PAVLVS *Naceniae* deae *facellum* extra portam Viminalem fuerat dedicatum.

FESTVS. . . . *facellum* ultra portam
 *aediculam*.

PAVLVS *Nacenia* silua dicta iuxta urbem, quod *Nacui* cuiusdam fuerit.

FESTVS. . . . vocitatem exira
 rum, quod *natui* cu
 nemora *Nacenia* ap
 ait quam ob probri loc.
 quod in ea morari ads
 mines, testis est M
 in Coelium si se appella
 a porta *Nacenia* atque ea
 unt prouerbi
 refertur a Ver

Nancitor in XII. nactus erit, praedatus erit. Item in foedere Latino, *Pecuniam Quis nancitor habeto*. & siquid *Pignoris nancitur*, sibi habeto.

PAVLVS. *Nancitor*, nactus erit.

Nanum Graeci vas aquarium dicunt humile, & concauum, quod vulgo vocant *stulū barbatum*: vnde *nani* pomiliones appellantur.

FESTVS. . . . tionem eius
 humilem et.
 barbatum

Napuae *neclito* cum dixit Pontifex, *funiculi* ex stramentis fiunt.

PAVLVS. *Napuae*, *funiculi*.

Nare a naue dictum quod aqua feratur *natās*, vt *nauis*. *Natare* est *saepius nare*, vt dicitare, *factitare*.

FESTVS. *Nare* a naue ductum *Cornificius* ait, quod aqua feratur *natans* vt *nauis*. *Ennius* libro septimo: Alter *nare* cupit, alter *pugnare* paratust. *Plautus* in *Aulularia*: *Qua* si *pueri*, qui *nare* discunt, *scirpea* induit ut *ratis*. *Natare* igitur est *saepius nare*, vt dicitare, *factitare*.

Nares appellari putant, quod per ea *nasi* *feramina* odoris cuiusque *nari* *flamus*.

Narica est genus *piscis* minuti. *Plautus*: *Muriaticam* autem *video* in *vasis* *stagocis* *naricam* *bonam* & *canutam*, & *taguma* *quinas* *faras* *conchas* *piscinarias*.

Narica, genus *piscis* minuti.

Nassa est *piscatorij* *vasis* *genus*, quo cum *intravit* *piscis* *exire* non potest. *Plautus*: *Nūquam* *hercule* *ex* *ista* *nassa* *hodie* *ego* *eicam* *petam*.

Nassiterna est genus *vasis* *aquarij* *ansati*, & *patentis*. quale est quo equi *perfundi* solent. *Plautus* in *Bacchidibus*: *Ecquis* *euocat* *cum* *nassiterna*, & *cum* *aqua* *istum* *im* *purissimum*? & in *Neruolaria*: *Ecquis* *huc* *effert* *nassiternam* *cum* *aqua* *sine* *suffragio*? & *Caro* in *ea* *oratione*, *quam* *composuit* in *Q. Sulpicium*. *Quotiens* *vidi* *truilos* *nassiternas*, *perfulos* *aqualis* *matellas* *sine* *ansis*.

Nassiterna genus *vasis* *aquarij* *ansati*, & *patentis*.

Natinatio dicebatur *negotiatio*, & *natinatores* *ex* *eo* *seditionis*.

Nati *natio*, & *natinatores*
 *gerentes*. *M. Cato* in
 *ultu* *Macedoniae*, *Etruriam*
Samnites, *Lucanos* *iuter* *se* *natinari*, *atque*
factiones *esse*.

Natio genus *hominum*, qui non aliunde *veniunt*, sed *ibi* *nati* *sunt*. in *pecoribus* quoque *bonus* *proventus* *fecurac*, *bona* *natio* *dicitur*.

. . . . *natum*, *Cin*
 *nt*, *sed* *ibi*
 *ationem* *ait*
 *nibus* *se* *te*
 *us* *seiuuncti*
 *to* *omnia* *fe*
 *cius* *Sabinos*
 *bus* *quoque* *bonus*

Nauali *corona* *solet* *donari*, qui *primus* in *hostium* *nauem* *armatus* *transierit*.

. . . . *us* in *hostium*
 *opera* *ma*
 *est* *eam* *M*
 *CN. Pom*
 *tillus* *bel*
 *um* *est* in *car*
 *nfuerti*
 *minabantur*
 *pro* *nulla*
 *vt* *nec*

Naualis *porta* a *vicinia* *naualium* *dicta*.

. . . . a *regio* *vide*
 a *appella*

Naualis *scriba*, qui in *naue* *apparebat*, *inter* *aliud* *genus* *scribarū* *minimae* *dignitatis* *habebatur*, quod *periculis* *quoque* *eius* *ministe*.

ministerium esset obiectum. Plautus: Non ego te noui naualis scriba columbari impudens: siue quod columbaria in naue appellantur ea, quibus remiget, siue quod columbariorum quaestus temerarius, incertusque.

Naucum ait Ateius Philologus poni pro nugis. Cincius quod in oleae nucis, quod intus sit. Aelius Stilo omnium rerum putamen. Glossematorum autem scriptores fabae grani quod haereat in fabulo. Quidam ex Graeco, *ναυκῆ οὐχὶ*, leuem hominem significari. Quidam nucis iuglandis, quam Verrius iuglandam vocat, medium velut dissepimentum. Plautus in Parasito pigro: Ambo magna laude lauti, postremo ambo sumus non nauci. Item in Mostellaria: Quod id esse dicam verbum nauici nescio. & in Truculentis: Amas hominem non nauici. & Nauius, (&) Tuniciflaria: eius nocte nauico ducere. Sed Ennius: Illic est nugator nihili, non nauici homo.

PAVLVS. **Naucus** pro nugis ponitur, alias pro oleae, aut nucis nucleo. alij omnium rerum putamen ita appellari volunt. quidam ex Graeco, quod sit *ναυκῆ οὐχὶ*, leuem hominem significari volentes. quidam volunt sic appellari membrulam, quae in nucis iuglandis est medio.

Nauia lignum cauatum vt nauis, quo in vin demis vti solent.

FESTVS. **Nauia** est vno ligno exculpto, vt nauis, quo vtuntur alieo in vindemia. ficus quoque in comitio appellatur Nauia, ab Attio Nauio augure. Nam cum Tarquinius Priscus institutas tribus a Romulo mutare vellet, deterrereturque ab Attio per augurium, vt eluderet eius prudentiam, interrogauit eum, an fieri posset, id quod animo proposuisset suo; cui ille permittente augurio cum respondisset effici posse; iussit rex cotem, ac nouaculam pro

- . . . an eos illa
- . . . culam subito
- . . . ex eo Tarq.
- . . . cere noua
- . . . cratum de
- . . . esse intra
- . . . sacro sit e
- . . . subserisui
- . . . to tanto s
- . . . loco complu
- . . . euulfae de
- . . . moueren
- . . . erant sicu
- . . . isse. adm
- . . . cum & diuin
- . . . uiueret lib
- . . . suram ideo quod
- . . . tas secundum in cor

tos, quos nunc n
Cato in in ea, quam ser
retur, cum ait nauitae
vinum atque oleum u

Nauscit cum gran
. . . gratia quod sit non diff

Nauscit cum granum fabae se nascendi gratia aperit, quod sit non dissimile nauis formae. **PAVLVS.**

10 **Naufibulum**, alueum ad nauis similitudinem factum.

Naufibulum vocabant antiqui vas aluci simile, videtur a nauis similitudine. **FESTVS.**

Nauica herba graminis nigris, qua coriatij vtuntur, a naue ductum nomen, quia nauiscam facit permutatione T in S. **PAVLVS.**

. . . lius Aurelius herb. **FESTVS.**

. . . qua coriatij vtuntur

. . . tum nomen, quia nauiscam fa

10 . . . s literarum inter me
. . . Plautus in Arctemone
. . . lionum nauicam fecisset

. . . lem atq. aro

. . . nguentum o

. . . o scorto sup

. . . in Commen

. . . dum quiddam

. . . colorant.

30 **Nautiorum** familia a Troianis dicitur oriunda. **PAVLVS.**

Nautiorum fa **FESTVS.**

. . . eorum princeps

. . . aeneum Mi

. . . ucare soliti

. . . abatur de cau

. . . conductiq. ab

. . . anam oppugna

. . . missus L. Caecilius

40 . . . fectus esset. missi

. . . um de foedere viola

. . . us P. Veturius, qui

. . . refectionem corpo

. . . nferdissent Bruti

. . . Romanis erat bello

. . . aut inde a principe

. . . appellata est.

Nauis, celer, ac strenuus: a nauium velocitate videtur dictus. Ennius libro sexto: Nauus repertus homo Graio patre Graius

50 homo rex. & libro sextodecimo: Nauorum imperium seruate est insuperantum. Plautus in Friuolaria: *Nauis agere oportet, quod agas, non ductariet.*

Nauis, celer, ac strenuus: a nauium velocitate dictus. **PAVLVS.**

Nebulo dictus est, vt ait Aelius Stilo, qui non **FESTVS.**

pluris est, quam nebula, aut qui non facile

per spici possit, qualis sit, nequa, nugator.

60 **Nec** coniunctionem grammatici fere dicunt

esse disunctiuam, vt Nec legit, nec scribit; cum si diligentius inspiciatur, vt fecit Sinius Capito, intelligi possit eam positam esse ab antiquis pro non. vt in x i i. est, *st ei custos necessest. Item: Si adorat furto, quod nec manifestum erit. & apud Plautum in Phalmate: Nec recte si illi dixeris. & Turpilium in Demetrio: nec recte dici mihi quod iam dudum audio.*

PAVLVS. *Nec coniunctio disunctiuam est, vt Nec legit, nec scribit. ponitur etiã pro non. Turpilium: Nec recte dici mihi iam dudum audio.* 10

FESTVS. *Nec mulieri, nec gremio credi oportere. pro uerbium est, quod & illa incerti, & leuis animi est: & plerumque in gremio posita, cunct in obliuionem uenerunt exurgentium, procidunt.*

Necem suspic

PAVLVS. *Necem a Graeco dici certum est. vixit enim mortuum dicunt Graeci.* 20

FESTVS. *Neci datus proprie dicitur, qui sine vulnere interfectus est, vt veneno, aut fame.*

PAVLVS. *Necerim, nec eum.*

FESTVS. *erim, nec eum.*

Necessarium ait esse Opillus Aurelius, in quo non sit cessandum, aut sine quo viui non possit. aut sine quo non beneuiatur; aut quod non possit prohiberi, quin fiat. 30

PAVLVS. *Necessarium, in quo non sit cessandum.*

FESTVS. *Necessarij dicuntur cognati, aut affines, in quos necessaria officia conferuntur.*

Necessarij sunt, vt Gallus Aelius ait, qui aut cognati, aut affines sunt, in quos necessaria officia conferuntur praeter ceteros.

Nectar Graece significat deorum potionem, vnde Vergilius ait: Stipant, & dulci distendunt nectare caellas. Itẽ Lucretius libro 2. Et nardi florem, nectar quifloribus habet. 40

PAVLVS. *Nectar Graece significat deorum potionem. Nectere, ligare.*

FESTVS. *Nectere, ligare significat, & est apud plurimos auctores frequens. quin etiam in commentario sacrorum vsurpatur hoc modo. Potifex minor ex stramentis naturas nectito. id est funiculos facito, quibus sues adnectantur.*

Necumquam, nec vquam quemquam.

PAVLVS. *Nefasti dies N littera notantur.* 50

FESTVS. *ti dies nom apud quem addico nep. riores sunt q. liberati sunt unt. & in prouin instituta fiunt, & aedes sacrari so.*

PAVLVS. *Nefrendes arietes dixerunt, quod dentibus* 60

fringere non possint. Alij dicunt nefrendes infantes esse nondum frendentes, id est frangentes. Liuius: *Quem ego nefrendem alui, lacteam immulgens opem. Sunt qui nefrendes testiculos dici putent, quos Lanuini appellant nebrundines, Graeci*

negyvs, Praenestini nefrones. 1

us Scacuola FESTVS.

sint. Atcius.

ndentes id est

vt quem ego non

us opera. et

pro nefrendibus

vsus recens

s, quos Lanu

Graeci negyvs

Negibundum a

ca, quam scrip

negibundus

Negibundum pro negante dixerunt. 20

Neglegens non legens, neque electum habes, quid debeat facere.

Neglegens dictus est non legens, neque dilectum habens, quid facere debeat omilla ratione officij sui. FESTVS;

Negotium quod

tate quae

Negotium, quod non sit otium. PAVLVS.

Negritu in augurijs significat aegritudo. FESTVS.

Negumate in carmine C N. Marci vatis significat negare, cum ait: Quanuis mouentium duonum negumate.

Negumate, negate. PAVLVS.

Nemini genitiuo casu Cato vsus est, cum dixit, Sunt multi corde, quos non miseret neminis.

Nemius . . . & quis dicere cum sit FESTVS.

vitio creatis, neminisque.

in Eretheo: lapideo sunt corde multi, quos non miseret neminis.

Nemo compositum videtur ex ne, & homo. quod confirmatur magis, quia in persona semper ponitur, nec pluraliter formari solet, quia intelligitur pro nullo.

Nemo, nec homo. PAVLVS.

Nemora significant siluas amoenas.

as amoenas ua FESTVS.

buli auctor ho

ca vsu mĩ oxite

don dubium non

qui campos & pascua

quis vj) es au

Nemut, nisi etiam, vel nempe. PAVLVS.

mut, nisi etiam, vel FESTVS.

ibunici, cum ait. nemut

rumnas.

Nepa Afrorum lingua fidus, quod cancer appellatur. vel, vt quidam volunt scorpius. Plautus: Dabo me ad parietem, imitabor nepam. PAVLVS.

nebam.

ei suffragium ferre, qui non tulisset in sua. nequis cuius suffragij iure priuaretur. nam *scisito* significat sententiam dicito, ac suffragium fertor: vnde *scita plebis*. Sed in ea centuria, neque cenletur quicquam, neq. centurio praeficitur, neque centurialis potest esse, quia nemo certus est eius centuriae. est autē Niqui sciuit, nisi quis sciuit.

Ninem. . . Graeco qui id
 nificat da
PAVLVS. *Ninem* interpretatur nouū ex Graeco, quod illi dicunt *νίνον*.

FESTVS. *Nixi dij* appellabantur, quos putabant praesidere parientium nixibus.

Nixi dij appellantur tria signa in Capitolio ante caellam Mineruae genibus nixa, velut praesidentes parientium nixibus. quae signa sunt qui memoriae prodiderint, Antiocho rege Syriae superato M. Acilium subtracta a populo Ro. adportasse, atque vbi sunt, posuisse. etiā quae capta Corintho aduecta huc, quae ibi subiecta fuerint mensae.

Nobilem antiqui pro noto ponebant, & quidem per G litteram, vt Plautus in Pseudolo: Peregrina facies videtur hominis, atq. gnobilis. & oculis meis obuiam gnobilis obicitur. Attrius in Diomede: Ergo me Argos referam, nam hic sum. l. gnobilis. Lilius in Virgo ornāmēta incendit gnobilis ignobiles.

Nobilem antiqui pro noto ponebant. Plautus Peregrina facies, atque ignobilis.

Noctilucam Lucilius cum dixit, obcaenum significat.

. lib. ij. obscae
FESTVS. medica

PAVLVS. *Noctua* a tēpore noctis dicta, quo canit, vel volat.

. ore, eo quo
 appellatur

FESTVS. *Noegeum* quidam amiculi genus praetextum purpura, quidam candidum ac perlucidū, quasi a *nauco*, quod putamen quorundam pomorum est tenuissimum non sine candore, vt Lilius ait in Odyssia: Simul ac la crimas de ore noegeo Deterfit. id est candido.

Noegeum amiculi genus. Noegeum candidū. Lilius: Lacrimas de ore noegeo Deterfit. id est candido.

FESTVS. *Nomen* dictum quasi nouimen, quod notitiam facit.

Nomen siue ex Graec
 ue familiae est
 actum dicimus
 ecunia sit

Nonarum, Iduum, kalēdarū posteri dies nuptiis alieni habentur; quoniam hi dies decreto Pontificum attri iudicati sunt: quod

quotienscumque Romani duces belli gerendi gratia his diebus supplicauerūt, male rempublicam gessere.

. III. kalen **FESTVS.**
 vae nuptae
 trum inlucisce
 es esse iudica
 uces belli ge
 e temp. ges

10 *Nonas* quidem a noua luna, quod in eas concurreret principium lunae. alij quod semper ante diem Iduum nonum essent, scribique ideo debere primam appellationis eius syllabam adiecta V littera.

Noncolae vocantur papillae, quae ex faucibus caprarum dependent.

. as est caefis
 parum sup

20 *Non omnibus dormio*: proverbium videtur natum a *cinio* quodam qui Parathenon dictus est, quod simularet dormientē, quo impunitius vxor eius moecharctur. eius meminit Lucilius.

Non pridem, acque, & recte, & frequenter dicitur, ac iam pridem, quam pridem.

Nonnuncium
 ludi adpellant signi
 runcium, quod singuli sex
 um sit

30 *Nonnuncium, & teruncium* dicitur, quod nouem vnciarum sit, siue trium.

Nota nunc significat signum, vt in pecoribus nunc litteras singulas, aut binas; nūc ignominiam.

Nota nunc significat signum, vt in pecoribus tabulis, libris, litterae singulae, aut binae; alias ignominiam.

Notum Graeci natum ex vxore non legitima vocant, qui apud nos spurio patre natus dicitur, quod Ser. Tullius, qui Romae regnauit, natus est ex concubina Spurius Tulli tribus nisi forte malimus credere Oclisia Corniculana captiua, cum susceptum matre seruiente.

Nothi Graeci natū ex vxore nō legitima dicitur, qui apud nos spurio patre natus est.

Nouae curiae proximae compitum Fabriciū aedificatae sunt, quod parum! amplae erāt veteres a Romulo factae, vbi, is populum & sacra in partis triginta distribuerat, vt in iis ea sacra curarent, quae, cum ex veteribus in nouas euocarentur; septem curiarum per religiones euocari non potuerūt. itaque Foriensis, Raptae, Vellensis, Vellitiae res diuinae fiunt in veteribus curiis.

50 *Nonalis ager* nouae relictus sementi.
 ucius eum esse vbi
 sementem sit relic
 T Sicini Volsci
 inissent aduersus
 combusti feruntur

PAVLVS.
FESTVS.

neque est proxime cir-
pide albo constratus.
Opiter Verginius.
Laenuus. Postumus Co-
llius Tolerimus, P. Ve-
onius Atratinus, Ver-
ius Scaeuola. Sex. Fufi.
Nonendiales feriae.
Hostilio rege extin-
is nono die inferi. 10
more Albano lapi-
exaudita, vt Alban-
rant sacra nam ab his.
quae missa crate a poet-
tibus coepissent.
lo Cos. operae.
pugnari pos.

PAVLVS. *Nonendiales feriae a numero dierum sunt dic-
tae.*

Noxera dicitur, quā quis sublatis liberis no- 20
uā vxorem ducit, augēdae familiae gratia.

FESTVS.
tis nouam.
gratia, id est coer-
ercterrannia.
Ser. Tullio.
scenderetur.
tinus in Auen-
rum Aelius.
aiunt esse.
mero quoque. 30

PAVLVS. *Noxa* ponitur pro peccato, aut pro peccati
poena, cum lex iubet noxae dedere pro
peccato.

Noxia apud antiquos damnū significat, sed
a poetis ponitur pro culpa.

vt Ser. Sulpicius.
apud poetas autē, & oratores ponitur
pro culpa. at noxa peccatū, aut pro peccato
poenam, vt Attius in Melanippo. te re esse 40
huic noxae obnoxium. Item cū lex iubet
noxae dedere, pro peccato dedi iubet. Caeci-
lius in Hypobolimaeco chereftato. Nā ista
quidem noxa mulieris est magis, quā viri.

Nuces
untur pueris, vt nonae
noui mariti auspiciū
listinum.

PAVLVS. *Nuces* flagitantur nuptis, & iaciuntur pueris,
vt nouae nuptiae intranti domū noui ma- 50
riti secundum fiat auspiciū.

Nuculas Praenestinos appellabant; quod in-
clusi a Poenis Casilini famem nucibus su-
stentantur; vel quod in eorum regione plu-
rima nux minuta nascitur. FESTVS.

Nuci.
quod inclusi
uerunt; vel quod in
ta nascitur.

PBVLVS. *Nudius* tertius compositum ex nunc, & die 60

tertio.
situm ex nunc
in agro
ant a pa
aci sint
dicantur pa
tur caelum cau
icatur dam

Numam Pompiliū Ianicul.
ferunt, in quo arcam eius in
nominis a Terentio.
te agrum.

Numae Pompilij in Ianiculo est sepulchrum.
PAVLVS.

Numella genus vinculi, quo quadrupedes de-
ligantur. FESTVS.
quod quadruped
ri neruo, aut co

Numen, quasi nutus dei, sac potestas, dicitur.
nutus dei, ac pote . . . FEST.

Numera senatum ait quiuis senator consuli,
cum impedimēto vult esse, quo minus fa-
ciat senatusconsultum. postulatque, vt aut
res, quae adferuntur, diuidantur; aut singu-
li cōsulātur; aut si tot nō sint senatores quo
numero liceat praescribi senatusconsultū.

Numerius praenomen numquam ante fuisse
in patricia familia dicitur, quāuis Fabius,
qui vnus post sex & trecentos ab Etruscis
interfectos superfuit, inductus magnitudi-
ne diuitiarum vxorem duxit Otacilij Ma-
leuentani, vt tum dicebantur, filiā, ea con-
ditione, vt qui primus natus esset, praeno-
mine aui materni Numerius appellaretur.

Numerius praenome est tractū ab auo. PAV.
Numero dicebant pro nimium.

FESTVS.
nt videtur esse
num numero fu
co ordine vsur
etudine loquen
ciusmodi, siue
inum quemadmodum
vsus Pompeius Sex
ma syllaba voca
u casus eadem cor.
e temporis praesentis
antiquos nimium
Sinnius Capito. esse enim
um vos estis minime
ero perbiterint, nisi cito
miū si isso, qui exca, numero
estis mortui, hoc exemplo, vt pingeretis, id
est, cur cito mortui estis? Item in Nelei:
Numquam numero matri faciemus vo-
lui. Idem est. Numquam nimium facie-
mus. Apud Naenium. Neminem vidi, qui
numero sciret, qui que scit, id est opus, id
est nimium sciret. An panurgus Antonius
haec ait numero nimium cito? celeriter
nimum. vt Plautus in Casina. Ere mi? quid

id est, accensi. * & in Iphigenia : Acheron-
tem obibo, ubi mortis thesauri obiacent. e-
iusdem autem generis esse ait obferre, obcu-
lit, obcurris, oblatius, obiectus; mihi non satis
persuadet.

PAVL. Ob os significat ad os.

FEST. Ob os ad os significat item vt
superioribus quoque exemplis testatus
est.

PAVL. Obacerare, obloqui, atque alterius sermonē
molestē impedire. quod sumptum videtur
a paleis, quas Graeci ἀγροα vocant. Itaque
& frumentum, & panis non sine paleis,
acerosus dicitur. item lutum aceratum paleis
mixtum.

Obacerbat, exacerbat.

Obambulare, aduersum alios ambulare, &
quasi ambulanti sese opponere.

Obdere, opponere, vel opperire.

Obedire, obaudire.

Obescet, oberit, vel aderit.

Obesus, pinguis, quasi ob edendum factus.

Obherbescere, herbam iacrescere.

Obiacuisse, antea iacuisse.

Obices, pestuli, serae.

Obigitas, anteagitat, vt obambulat.

FEST. Obigitas antiqui dicebant, pro ante agitat, vt
obambulare.

PAVL. Obinunt, obeunt.

Obitu dicebant pro aditu.

Obinire, iureiurando obstringere.

FEST. Obinire, iureiurando obstringere, vt est in
Pantafilea, formidabant obinire.

PAVLVS. Obiurgatio post turpe factum castigatio. Mo-
nitio vero est ante commissum.

Obliuiscere, alij ab obliuione, alij a littore :
quod ibi notata fluctibus aequari, & tolli
solent.

Obliuiscere dicebant antiqui mente errasse,
quasi in luco deorum alicui occurrisse.

Obmanens pro diu manens, vt permanens.

FEST. Obmoueto pro admoueto dicebatur apud an-
tiquos, vt alia quae supra relata sunt.

Obnectere, obligare, maxime in nuptiis fre-
quens est.

PAVL. Obnectere, oblegare.

Obnoxius, poenae obligatus ob delictum.

Obnubis, caput operit. vnde & nuptiae dictae
a capitis operitione.

FEST. Oboritur, adnascitur.

Oboritur, adnascitur. nam praepositionem ob,
pro ad solitam poni, testis hic versus: Tan-
tum gaudium oboriri ex tumultu maxi-
mo. & Ennius: ob Romam noctu legio-
nes ducere cepit.

PAVL. Obprobare, probum obiicere.

Obpuniat, verberat, a pueniendo, id est, ferien-
do. vnde pueri quod puniendo coercentur,
id est, plagis. vnde & puenimenta.

Obrogare est legis prioris infirmandae causa

10

legem aliam ferre.
Obrutus, obstupuit, a bruto, quod antiqui
pro graui interdum pro stupido dixerunt.
Afranius : Non possum verbum facere
obrutui.

Obsalutare, salutandi gratia offerre.

Obsalutare, offerre salutandi gratia dicebant
antiqui, vt consalutare, per salutare.

Obscrare est opem a sacris petere.

Obsequela, obsequium.

Obseruasse dicitur, qui obseruat, quid, cuiusq;
causa facere debeat. itaque is obseruat, co-
luisse aliquem dicitur.

Obsidionalis corona est, quae datur imperato-
ri ei, qui obsidione liberauit ab hostibus
obsessos. ea fit ex gramine viridi fere ex
eo loco decerpto, in quo erant inclusi. her-
bam autem victoriae signum fuisse apud
antiquos, aliisque exemplis docuimus.

quae corona magnae auctoritatis fuit.
Nam & P. Decio datae duae sunt : vna ab
exercitu vniuerso, altera ab iis, qui fuerunt
in praesidio obsessi. & L. Sicinio Dentato,
qui Achilles Romae existimatus est, ac
fertur centies, & vicies pro Rep. depu-
gnasse. Coronis donatus viginti sex, in iis
aureis octo, ciuicis quattuordecim, mura-
libus tribus, obsidionali vna. Inter obsidio-
nalem, & ciuicam hoc interest, quod altera
singularis signum salutis est, altera diuer-
sorum ciuium seruatorum.

Obsidionalis corona dicebatur, quae ei, qui ob-
sessos liberaffet ab hostibus, dabatur. ea
fiebat ex gramine viridi ex eo loco de-
cerpto, in quo erant inclusi. quae corona
magnae auctoritatis erat. Ciuica corona
singularis salutis signum erat ; obsidiona-
lis vniuersorum ciuium seruatorum.

Obsidionem potius dicendum esse, quam ob-
sidium, adiuuat nos testimonio suo En-
nius in Telamone, cum ait: Scibas natum
ingenuum Aiacem, cui tu obsidionem pa-
ras. Item alio loco: Hector quid haud ces-
sat obsidionem obducere?

Obsidium, tamquam praesidium, subsidium,
recte dicitur. Cuius etiam auctor C. Lac-
lius pro se apud populum. vt in nobis ter-
ra, marique simul obsidium faceret. &
Sallustius historiarum primo: Magnis o-
pibus profectis obsidium cepit per L. Ca-
tilinam legatum.

Obsonitauere laepe obsonauere. Cato in sua-
sione (de lege Orchia derogaretur. qui an-
tea obsonitauere, postea centenis obsoni-
tauere. significat autem conuiuari.

Obsonitauere, laepe obsonauere. significat au-
tem conuiuari.

Obstinat, obfirmat.

Obstinato, obfirmato, perseveranti, vt tenere
possit. Pacuuius: obstinati exorsus. vt Attius

FEST.

PAVL.

FEST.

PAVL.

FEST.

PAVL.

FEST.

60

nostris, & tracta ex Græco, id est *oculus*, cuius prima significatio, ex qua procedere in comparationem debet, apud nos non est. tertia vero collationis, cuius maiora exempla sunt, auctor est Plautus in *Nerulonia*:
 Ocissime nos liberi possimus fier.

- . quicquam occisa
- . lius historiarum
- . tantur ocissim
- . lamia apud
- . laniam opor

Ocrem antiqui, ut *Ateius Philologus* in libro *Glossæmatorum* refert, montem cōfragosum vocabant, ut apud *Liuiū*: Sed qui sunt hi, qui ascendunt altum ocrem? Et, celsosque ocris, aruaque patria, & mare magnū. Namque *Taenari celsos ocris*. Et, haud ut quem *Chiro* in *Pelio* docuit ocri. vnde fortasse etiam *ocreas* sint dictæ inaequaliter tubercatae.